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Sveiki,
2009 m. Lietuva mini penktuosius narystės Europos Sąjungoje (ES) metus. Per šį 
laiką kartu pasiekėme stulbinančių rezultatų – įgyvendinę daugiau kaip 3 400 
projektų ne sustojome, bet dar labiau stengiamės kuo efektyviau panaudoti ES 
struktūrinių fondų lėšas kurdami Lietuvą, kurioje gera gyventi.

Vienas ES struktūrinės paramos efektyvaus panaudojimo garantų – vertinimas. 
Būtent vertinimas, prisidedantis prie ES struktūrinės paramos programų 
įgyvendinimo kokybės ir viešojo sektoriaus efektyvumo didinimo, yra penktojo 
naujienų laikraščio MES ES numerio tema. Apie Vilniuje vykusią tarptautinę 
konferenciją „ES struktūrinės paramos vertinimas: siekiant kokybės ir rezultatų 
naudojimo“ kviečiame skaityti straipsnyje  „Sėkmės receptas – vertinimas“.

„Saulės elementai mobiliajame telefone?“ – kad netrukus galėtume naudotis 
tokiais mobiliaisiais prietaisais, Kaune įsikūrusi įmonė „Saulės energija“ įgyvendina 
ES struktūrinių fondų remiamą projektą ir skiltyje „Iš pirmų lūpų“ noriai pasakoja 
apie atliekamą galimybių tyrimą.

Pratęsdami pažintį su jau įgyvendintais projektais pristatome ir Vilniuje, 
Saulėtekyje, iškilsiantį modernų Mokslinės komunikacijos ir informacijos centrą. 
Jame, panaudojant naujausias technologijas, bus sukurta moderni institucija, 
kurioje bus sudarytos sąlygos rengti aukšto lygio tarptautines mokslines 
konferencijas, perkelta dalis Vilniaus universiteto bibliotekos fondų, o bibliotekos 
paslaugomis ir fizine erdve bus galima naudotis visą parą. Apie tai rašoma 
straipsnyje „Trokštantiesiems žinių – visą parą veikianti biblioteka naujajame 
Mokslinės komunikacijos ir informacijos centre“.

Skiltyje „Žingsniai pirmyn“ kviečiame susipažinti su Europos investicijų fondo 
ekonomikos skatinimo procese siekiančių dalyvauti bankų paraiškų vertinimu 
(„Europos investicijų fondas vertina bankų paraiškas kredituoti verslą“), o 
straipsnyje „Gerės viešųjų paslaugų kokybė ir tobulės viešojo administravimo 
struktūra“ sužinosite, kokias veiksmingesnio viešojo administravimo vykdymo 
galimybes suteikia ES struktūrinė parama.

Be to, šiame numeryje jūsų laukia aktualios naujienos apie kvietimus teikti 
paraiškas, naujausius leidinius bei informacija apie gegužę vyksiančius renginius. 
Na, o tiems, kurie nori išbandyti savo ES struktūrinės paramos žinias, siūlome 
išspręsti laiptažodį! 

Malonaus skaitymo ir iki kitų susitikimų!
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Konferencija sulaukė dėmesio
Kad ši tema aktuali, liudija daugiau kaip 100 
dalyvių, susirinkusių į kovo 26–27 d. Vilniuje 
vykusią tarptautinę konferenciją „ES struktū-
rinės paramos vertinimas: siekiant kokybės ir 
rezultatų naudojimo“. Joje dalyvavo Lietuvos 
ir kitų ES šalių narių pareigūnai, atsakingi už 
struktūrinės paramos, biudžeto programų ir 
viešųjų politikų vertinimą, Europos Komisijos 
atstovai, teoriniais ir praktiniais vertinimo 
aspektais besidomintys specialistai.

Konferencija tradicinė – ji Lietuvoje rengiama 
jau trečią kartą. Dvi dienas trukusiame rengi-
nyje buvo diskutuojama, kaip reikėtų stiprinti 
ES struktūrinę paramą administruojančių 
institucijų gebėjimus efektyviai įgyvendinti 
vertinimo funkciją, keičiamasi patirtimi apie 
sėkmingus ir naujoviškus vertinimo metodus, 
apžvelgiamos jų taikymo galimybės ir vertini-
mo rezultatų naudojimo klausimai, aptariami 
būdai, kaip paskatinti taikyti vertinimus visoje 
viešojo administravimo sistemoje.

Įveiktas nemažas kelias
LR finansų ministerijos sekretorius Rolandas 
Kriščiūnas prisiminė pirmuosius Lietuvos 
žingsnius diegiant vertinimo sistemą. „Tuo-
met (2002 m. – aut . past.) Europos Komisija 
įsakmiai pareikalavo: „Norite gauti lėšų, 
vykdykite programas, nuveikite daug gero – 
pristatykite mums nepriklausomą išankstinį 
vertinimą.“ Tada šį klausimą Finansų ministeri-
joje kuravo vos „pusė žmogaus“; jis turėjo rasti 
vertintoją ir užtikrinti, kad vertinimas būtų 

Sėkmės receptas – vertinimas
Vienas veiksmingų būdų užtikrinti, kad ES 
struktūrinių fondų remiamos programos 
būtų vykdomos efektyviai, skaidriai ir 
siekiant geriausio rezultato, yra vertinimas. 
Lietuvoje ši priemonė taikoma dar gana 
neseniai, tačiau jos naudingumas nekelia 
abejonių. Ne tik todėl, kad vertinimas 
prisideda prie ES struktūrinės paramos pro-
gramų įgyvendinimo kokybės, bet ir todėl, 
kad vertinimas – veiksmingas būdas didinti 
viešojo sektoriaus efektyvumą.

N u m e r i o  t e m a

atliktas kokybiškai“, – konferencijos dalyviams 
pasakojo R. Kriščiūnas. 
Pasak jo, nuo to laiko įveiktas nemažas kelias: 
sustiprėję ir patyrę tiek vertinimus užsakantys 
pareigūnai, tiek patys vertintojai, kuriama ver-
tinimo sistema, galinti identifikuoti poreikius, 
atlikti vertinimus ir naudoti jų rezultatus. Vis 
dėlto apie stiprią vertinimo kultūrą Lietuvoje 
kalbėti dar anksti.

Vertinimas – būdas tobulėti
Europos Komisijos Regioninės politikos gene-
ralinio direktorato Vertinimo padalinio vadovė 
Veronica Gaffey pabrėžia, kad labai svarbu, 
jog valstybėje į vertinimą būtų žvelgiama ne 
kaip į prievolę, bet kaip į būdą pasiekti ge-
resnių rezultatų.  „Nėra prasmės organizuoti 
vertinimus tik todėl, kad Komisija liepė. Tai 
turi vykti todėl, kad Lietuvos administracijai 
reikia žinių, ir jei kas nors veikia ne taip, kaip 
norėtųsi, vertinimas turėtų būti naudojamas 
tai veiklai pagerinti“, – sakė Europos Komisijos 
atstovė. Anot V. Gaffey, to išmokstama, tačiau 
kai kurioms šalims reikia daugiau laiko įsiti-
kinti vertinimo naudingumu, sulaukti, kol šis 
procesas įsilies į jų kultūrą. 

Lankasterio universiteto profesorius ir 
tarptautinio žurnalo „Evaluation“ redakto-
rius Elliotas Sternas, dirbęs ekspertu rengiant 
šiemet paskelbtą ES struktūrinės paramos 
vertinimo galimybių stiprinimo studiją, 
davė tris patarimus vertinimo procesus 
tobulinančiai Lietuvai.

Pirma, vertinimas turėtų būti susijęs ne 
tik su ES struktūriniais fondais. Jis turėtų 
tapti mąstymo būdu, aktualiu vykdant 
visas politikas. Antra, vertinimas reiškia 
ne kaltųjų ieškojimą, o būdą suprasti, kaip 

ateityje išvengti klaidų. Trečia, reikia aukštos 
profesinės etikos ir drąsos sakyti politikams 
tiesą ne tik apie laimėjimus, bet ir apie 
iškylančias problemas.

Išmoktos pamokos
2004–2006 m. patirtis leido padaryti keletą 
išvadų, naudingų kuriant 2007–2013 m. ES 
struktūrinės paramos vertinimo sistemą 
Lietuvoje:

• norint, kad vertinimas būtų naudingas, atlie-
kamas laiku ir efektyviai naudojant išteklius, 
reikia veiksmingos vertinimo planavimo ir 
koordinavimo sistemos. Lietuvoje sukurta 
centralizuota vertinimo sistema apima visas 
už ES struktūrinės paramos vertinimą atsa-
kingas institucijas;

• siekiant, kad vertinimo rezultatai būtų nau-
dojami, būtina užtikrinti vertinimo kokybę. 
Tam skiriama daugiausia dėmesio – ugdomi 
už vertinimą atsakingų darbuotojų gebėjimai, 
parengti metodiniai dokumentai, padedantys 
užtikrinti vertinimo kokybę, imamasi daugelio 
kitų priemonių;

• kad institucijos tarpusavyje keistųsi verti-
nimo patirtimi ir žiniomis, reikia glaudaus 
institucijų bendradarbiavimo. Jis turėtų 
būti skatinamas organizuojant tarpinstituci-
nės Vertinimo koordinavimo grupės veiklą, 
rengiant vertinimo rezultatų pristatymus, 
centralizuotai svarstant įvairius vertinimo 
veiklos dokumentus;

• „grynieji” vertinimai, pateikiantys konkre-
čias išvadas ir rekomendacijas, pasirodė esan-
tys gerokai naudingesni nei įvairios studijos ir 
tyrimai, todėl 2007–2013 m. laikotarpiu pla-
nuojama atlikti būtent tokius vertinimus.

Vilniuje vykusi tarptautinė konferencija „ES struktūrinės 
paramos vertinimas: siekiant kokybės ir rezultatų naudojimo“ 

pritraukė daugiau nei 100 Lietuvos, kitų ES šalių narių 
pareigūnų, Europos Komisijos atstovų, ekspertų.
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Projekto esmė – įvertinti galimybę pradėti 
Lietuvoje gaminti organinių saulės elementų, 
turinčių aktyvųjį TiO2 nanodalelių sluoksnį, 
pagrindu veikiančius plonasluoksnius fotoe-
lektros modulius, mobiliesiems prietaisams 
tiekiančius energiją. Kitaip tariant, kuriami 
naujos kartos saulės elementai.
Įmonės „Saulės energija“ direktorius dr. 
Edmundas Žilinskas paaiškino projekto svar-
bą:  „Paprastai saulės elementai gaminami 

silicio pagrindu, taigi jie būna kieti. Mes tiria-
me galimybes naudoti organines medžiagas. 
Tokia technologija pranašesnė, nes nesudė-
tingai pritaikoma – bet kokį, net ir lankstų pa-
viršių padengus plonu aktyviuoju organiniu 
sluoksniu ir sujungus kontaktus, prietaisas ims 
naudoti saulės energiją.
Kitas pranašumas – tokiai technologijai nau-
dojamos medžiagos nebrangios, taigi, idėją 
pritaikius komerciškai, būtų galima smarkiai 
mažinti mobiliųjų prietaisų kainas.“
Taip pat organiniai saulės elementai išsiskiria 
nedideliu svoriu, nedūžta, kad veiktų, jiems 
pakanka nedidelio šviesos kiekio.

Pasak E. Žilinsko, tokie modeliai bandomi ir 
Japonijoje, tačiau ES tai kol kas nauja sritis. 
Todėl, vertinant įmonės strategiją, tai daug 
perspektyvų teikianti verslo idėja. Įgyvendin-
dama projektą įmonė sieks sukurti integruotą 
technologinį maršrutą planuojamo prietaiso 
gamybai, pradedant saulės elementais ir 
baigiant moduliu. Taip ji iš esmės sumažins 
gamybos išlaidas ir įgis technologinį pranašu-
mą prieš galimus konkurentus. Toks produk-
tas dėl labai didelių panaudojimo galimybių 
galėtų būti konkurencingas ne tik Lietuvoje, 
bet ir Europoje.
Jei galimybių tyrimas bus sėkmingas, naujųjų 
elementų gamyba bus pradėta netrukus. „Šiuo 
metu jau ne dirbame su idėjos teorija, bet 
išbandome ją praktiškai – atliekame eksperi-
mentus. Kitas žingsnis bus gamyba“sakė įmo-
nės „Saulės energija“ direktorius E. Žilinskas.

moderni informacines paslaugas teikianti 
institucija su įdiegtomis naujausiomis tech-
nologijomis. Ji bus naudinga ne vien VU. 
Tai pirmasis žinių ekonomikos branduolio 
– Saulėtekio technologijų slėnio – pastatas. 
MKIC teikiamos paslaugos bus skirtos vi-
siems slėnio projekto dalyviams. Vadinasi, 
ne vien mokslui ir studijoms, bet ir verslui.
Ko reikia tokiam centrui? Žinoma, gerų 
informacijos išteklių ir erdvės komunikacijai. 
MKIC suplanuota konferencijoms skirta 
erdvė – joje bus sudarytos sąlygos rengti 
aukšto lygio tarptautines mokslines konfe-
rencijas. Mokslininkai, verslo atstovai galės 
jose dalyvauti ir tiesiogiai dalytis informacija.

I š  p i r m ų  l ū p ų

Saulės elementai mobiliajame 
telefone?

TROKŠTANTIESIEMS ŽINIŲ – VISĄ PARĄ VEIKIANTI 
BIBLIOTEKA NAUJAJAME MOKSLINĖS KOMUNIKA-
CIJOS IR INFORMACIJOS CENTRE

Vilniuje, Saulėtekyje, iškils modernus Mokslinės komunikacijos ir informacijos centras. (R.Paleko ArchStudija vizualizacija)

Įdiegus naują technologiją panašūs į šiuos saulės elementai 
bus daug pigesni.

„Naujasis atviros prieigos Mokslinės komuni-
kacijos ir informacijos centras – nacionalinės 
reikšmės projektas. Jį įvykdžius, bus sukurta 

Vilniuje, Saulėtekyje, iškils modernus Moks-
linės komunikacijos ir informacijos centras 
(MKIC). ES struktūrinių fondų ir nacionalinio 
biudžeto lėšomis finansuojamas projektas 
bus naudingas ne vien Saulėtekyje besi-
mokantiems studentams, bet ir Saulėtekio 
slėnyje įsikūrusioms verslo įmonėms bei 
mokslininkams. Apie naująjį centrą pasa-
koja Vilniaus universiteto (VU) bibliotekos 
generalinė direktorė Irena Krivienė.

Gali būti, kad tokiais telefonais ar kitais 
mobiliaisiais prietaisais naudosimės jau 
visai netrukus. Kaune įsikūrusi įmonė „Saulės 
energija“ įgyvendina projektą „Fotoelektros 
modulių organinių saulės elementų pagrin-
du, tinkamų mobiliųjų prietaisų rinkai, sukū-
rimo ir komercializavimo galimybių tyrimas“, 
finansuojamą pagal priemonę „Idėja LT“.

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt
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I š  p i r m ų  l ū p ų Ž i n g s n i a i  p i r m y n

MKIC esame numatę nemažai seminarų, 

grupinio darbo patalpų. Universitetinės 

studijos šiais laikais pereina nuo grynojo 

mokymo prie mokymosi, todėl studentams, 

gavusiems užduotį iš dėstytojų, labai svarbu 

dirbti savarankiškai, pasiruošti paskaitoms, 

rengti bendrus projektus. Studijų užduotims 

įgyvendinti reikia erdvės, kurioje būtų galima 

susitikti, bendrauti, dirbti grupėse. Tokioms 

erdvėms numatyta vietos naujajame centre. 

Be to, bus prieinamos ir įvairios elektroninės, 

spausdinimo paslaugos. Vienoje vietoje su-

jungus spausdintus ir elektroninius informaci-

jos išteklius, studentai galės geriau pasiruošti 

studijoms. Centro informacinės bazės pagrin-

du taps dabartinė VU biblioteka.

Dažnai sulaukiame klausimų, kam reikia naujo 

pastato, jei informacijos ištekliai vis labiau 

keliasi į virtualiąją erdvę. Todėl domėjomės 

pasaulinio lygio universitetų ir kitų mokslo 

institucijų bibliotekų patirtimi. Ar jie mažina 

spaudinių kiekį bibliotekoje? Pasirodo, nieko 

panašaus. Tai liudija VU bibliotekos darbuo-

tojų neseniai aplankytų prestižinių Suomijos, 

Vokietijos, Islandijos, Didžiosios Britanijos, 

kitų šalių universitetų bibliotekų patirtis. 

Viena mūsų bibliotekos darbuotoja neseniai 

stažavosi JAV Jeilio (Yale) universiteto bib- 

Tolesniame konkurso etape bus vertinama 

pareiškėjų kompetencija, pasiūlytos finansa-

vimo sąlygos ir kiti aspektai. Įvertinus šiuos as-

pektus, su geriausias sąlygas pasiūliusiaisiais 

bus pasirašytos sutartys. Dėl paskolų įmonės 

galės kreiptis tiesiai į bankus. Jie vienai 

įmonei galės skirti iki vieno procento savo 

suformuoto paskolų portfelio lėšų. Paskolą 

bus galima naudoti investicijoms ir (arba) 

apyvartinėms lėšoms finansuoti. 

Šią priemonę įgyvendinantys bankai 

prie paskolų turės pridėti bent 50 proc. 

savo lėšų. ES parama Lietuvos verslui bus 

skiriama ir kitomis – „Rizikos kapitalo“ ir 

„Verslo angelų“ – priemonėmis. Pirmąja bus 

siekiama sukurti fondus ir pritraukti dalį 

privačių lėšų rizikingoms, bet kartu ir didelį 

liotekoje. Ten ji įsitikino, kad bibliotekoje 

nė kiek nemažinamas įsigyjamų spaudinių 

kiekis. Prenumeruojama daug duomenų 

bazių, elektroninių informacijos išteklių, ta-

čiau bendra tendencija pirkti knygas išlieka. 

Remiantis tokia praktika, naujajame MIKC taip 

pat planuojama sukaupti nemažą spausdintų 

leidinių fondą. Dalis jų bus prieinama atviruo-

se fonduose – skaitytojai galės patys išsirinkti, 

pavartyti, skaityti,“ – pasakojo I. Krivienė.

Švietimo ir mokslo ministerija skelbia, kad, 

įgyvendinus projektą, bus pastatytas beveik 

14 tūkst. kv. m pastatas. Jo skaityklų plotas 

sieks beveik 4 tūkst. kv. metrų. 

Į naujame pastate įrengtas šiuolaikines saugy-

klas bus perkelta dalis VU bibliotekos fondų, 

centro lankytojai 620 įrengtų darbo vietų 

galės dirbti ne tik su spaudiniais, bet ir su vaiz-

do bei garso laikmenomis, naudoti išorinės 

prieigos elektroninius išteklius.

Bibliotekos paslaugomis ir fizine erdve bus 

galima naudotis visą parą. Projekto vykdyto-

jas – VU. Projekto vertė – beveik 100 mln. litų, 

iš jų daugiau kaip 85 mln. litų finansuoja Eu-

roposregioninės plėtros fondas, 15 mln. litų – 

Lietuvos Respublikos biudžeto lėšos.

EUROPOS INVESTICIJŲ FONDAS VERTINA 
BANKŲ PARAIŠKAS KREDITUOTI VERSLĄ

augimo potencialą turinčioms įmonėms. 

Antroji sukurs sąlygas, palankias aktyviai 

„verslo angelų“ veiklai. „Verslo angelai“ – tai 

individualūs investuotojai, investuojantys 

kapitalą ir patirtį į didelį augimo potencialą 

turinčias įmones.

Ekonomikai skatinti skiriama ne tik ES, bet ir 

nacionalinio biudžeto lėšų. Jos administruoja-

mos per INVEGA fondą. Dėl pirmųjų paskolų 

jau galima kreiptis į Ūkio, Šiaulių bei Medici-

nos bankus, laimėjusius mažų (iki 175 tūkst. 

litų) paskolų teikimo konkursą. Bankų atstovai 

teigia jau sulaukiantys nemenko klientų, 

norinčių gauti kreditus, dėmesio. 

Nuo šių metų kovo iš viso kreditų rinkai suak-

tyvinti jau paskelbta kvietimų finansiniams 

tarpininkams už 995 mln. litų.

Europos investicijų fondas vertina ekonomikos skatinimo procese siekiančių dalyvauti bankų

paraiškas. Konkurse dalyvauti ir kredituoti labai mažas, mažas bei vidutines įmones (MVĮ),

padedami ES, panoro aštuoni bankai.
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Ž i n g s n i a i  p i r m y n

Gerės viešųjų paslaugų kokybė ir tobulės 
viešojo administravimo struktūra

travimo departamento 2008–2009 m. atliktos 
apklausos rezultatai parodė, kad dauguma 
valstybės institucijų ir įstaigų (27 valstybės 
institucijos ir įstaigos bei 14 savivaldybių), pa-
sinaudojusių ES parama, ketina diegti tokius 
kokybės vadybos modelius kaip ISO standar-
tai, Bendrojo vertinimo modelis, Subalansuoti 
veiklos vertinimo rodikliai. O savivaldybių 
institucijos ir įstaigos (16 savivaldybių) ketina 
įgyvendinti projektus, skirtus „vieno langelio“ 
principui diegti.

Pasak VRM Viešojo administravimo departa-
mento direktoriaus Pauliaus Skardžiaus, Lie-
tuvos viešajame sektoriuje kokybės vadybos 
modeliai ir pavienės priemonės, palyginti su 
Vakarų Europos valstybėmis, pradėti taikyti 
neseniai, tačiau poreikis diegti kokybės inici-
atyvas, paremtas visuotinės kokybės vadybos 
metodais, yra didelis. Lietuvoje viešojo admi-
nistravimo įstaigos dažniausiai diegia ISO 
9001 serijos standartus ir Bendrąjį vertinimo 
modelį. 2007 m. VRM vykdomos kokybės va-
dybos metodų diegimo viešojo administravi-
mo institucijose stebėsenos rezultatai parodė, 
kad viešojo administravimo įstaigos palankiai 
vertina kokybės vadybos modelių diegimą, ta-
čiau apie 70 proc. netaiko jokių kokybės vady-
bos modelių dėl patirties trūkumo ir dėl ribotų 
finansinių išteklių. VRM atstovas teigia, kad ES 
parama paskatins viešojo administravimo 

įstaigas taikyti intensyvias kokybės vadybos 
gerinimo priemones, taip gerinant veiklos re-
zultatus, paslaugų kokybę, piliečių (vartotojų) 
pasitenkinimą, taip pat ir pačios institucijos ar 
įstaigos įvaizdį. Siekdama padidinti informaci-
jos apie kokybės vadybos metodų diegimo ir 
piliečių aptarnavimo gerinimo naujoves priei-
namumą viešojo administravimo sektoriaus 
darbuotojams, VRM ES lėšomis įgyvendins 
projektą „Viešojo administravimo sektoriaus 
kokybės iniciatyvos“. Įgyvendinant projektą 
bus organizuojamos konferencijos ir praktinio 
taikomojo pobūdžio seminarai. Juose bus 
pristatytos kokybės vadybos metodų diegimo 
ir piliečių aptarnavimo gerinimo naujovės, ES 
šalių ir nacionalinė geroji patirtis.

Įgyvendinant projektus pagal priemonę „Vie-
šojo administravimo subjektų sistemos tobu-
linimas“, bus tobulinama viešojo administra-
vimo sistemos subjektų sandara, jų vidaus 
administravimas (struktūros tvarkymas, do-
kumentų, personalo, turimų materialinių ir fi-
nansinių išteklių valdymas), veiklos valdymas. 
VRM vykdytos apklausos rezultatai parodė, 
kad dauguma savivaldybių (49 savivaldybės) 
ketins įgyvendinti dokumentų valdymo, stra-
teginio planavimo sistemos diegimo, viešojo 
sektoriaus apskaitos ir finansų atskaitomybės 
standartų taikymo projektus. 

Viešųjų paslaugų kokybės iniciatyvoms ska-
tinti numatyta skirti iki 80,4 mln. litų, o viešojo 
administravimo struktūrai tobulinti – net iki 

82 mln. litų ES paramos. 

Tikimasi, kad, įgyvendinus projektus pagal 
priemones „Viešųjų paslaugų kokybės inici-
atyvos“ ir „Viešojo administravimo subjektų 
sistemos tobulinimas“, viešosios paslaugos 
ir piliečių aptarnavimas taps kokybiškesni, o 
vidaus administravimas ir veiklos valdymas 
– efektyvesni.

Projektų, finansuojamų pagal šias priemo-
nes, sutartis tikimasi pasirašyti paskutinį šių 
metų ketvirtį.

Pasak VRM atstovo Pauliaus Skardžiaus, Lietuvos viešajame 
sektoriuje poreikis diegti kokybės iniciatyvas yra didelis.

Skatinant viešųjų paslaugų kokybės inicia-
tyvas, bus remiami projektai, susiję su šiuo-
laikinių paslaugų teikimo metodų (modelių) 
diegimu viešojo administravimo institucijose 
ir įstaigose, jų analize ir sklaida, kokybės 
vadybos modelių ir sistemų diegimu bei 
sertifikavimu, piliečių aptarnavimo valstybės 
ir savivaldybių institucijose bei įstaigose ge-
rinimu (tyrimų, apklausų atlikimas, metodinės 
medžiagos rengimas ir kt.), „vieno langelio“ 
principo įgyvendinimu. VRM Viešojo adminis-

Valstybės ir savivaldybių institucijoms 
bei įstaigoms veiksmingiau vykdyti vie-
šąjį administravimą padės ES struktūrinių 
fondų lėšos. Vidaus reikalų ministerija 
(VRM) pakvietė viešojo administravimo 
subjektus teikti valstybės projektų, skirtų 
kokybės vadybos metodams diegti, viešųjų 
paslaugų teikimui ir piliečių aptarnavimui 
gerinti, taip pat viešojo administravimo 
subjektų vidaus administravimui ir veiklos 
valdymui tobulinti, aprašymus. Šie projektai 
pirmą kartą bus finansuojami ES lėšomis 
pagal Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų 
programos 4 prioriteto „Administracinių 
gebėjimų stiprinimas ir viešojo administra-
vimo efektyvumo didinimas“ įgyvendinimo 
priemones „Viešųjų paslaugų kokybės inici-
atyvos“ ir „Viešojo administravimo subjektų 
sistemos tobulinimas“. 

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt
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Kvietimai

Leidiniai

Daugiau informacijos rasite čia.
Telefonai pasiteirauti: (8 5) 268 
7403, 268 7411
El. paštas info@lvpa.lt

Kviečiame teikti paraiškas pagal priemonę 
„Naujos galimybės“.

Priemone verslo įmonės skatinamos aktyviau 
ieškoti užsienio partnerių ir didinti pardavimą 
užsienio rinkose. Priemonei skirta 100 mln. 
litų. Paraiškas gali teikti ne mažiau kaip dvejus 
metus registruoti juridiniai asmenys. 
Paraiškos teikiamos tęstiniu būdu iki 2011 m. 
kovo 31 d. arba iki dienos, kai visos pateiktos 
paraiškos priemonei skirtą sumą viršys 10 
procentų. Jos priimamos Lietuvos verslo pa-
ramos agentūroje.

Kviečiame teikti paraiškas pagal priemonę 
„Lyderis LT“. 

Priemonės lėšomis bus finansuojamos visos 
priemonės veiklos, susijusios su įmonių, 
išskyrus labai mažas įmones, investicijomis 
į materialųjį ir nematerialųjį turtą, susijusį su
naujų gamybos technologinių linijų įsigijimu 
ir įdiegimu, esamų gamybos technologinių 
linijų modernizavimu, įmonės vidinių inži-
nerinių tinklų, kurių reikia naujoms gamybos
technologinėms linijoms diegti ar esamoms 
modernizuoti, įrengimu. Paraiška turi būti 
gauta VšĮ Lietuvos verslo paramos agentūroje 
iki 2009 m. liepos 10 d. 15 val.

Pristatome leidinius „ES parama – greičiau, 
paprasčiau, sklandžiau!” 

Juose rasite informacijos, kaip teikti elek-
tronines paraiškas („elektroninė paraiškos 
forma @ paslaugos”), kaip naudotis projektų 
vykdytojams skirta duomenų mainų svetaine 
(„duomenų mainų svetainė @ paslaugos”), 
kaip teikti elektroninius mokėjimo prašymus 
(„elektroninis mokėjimo prašymas @ paslau-
gos”). Projektus administruokite greičiau 
ir patogiau!

S k e l b i m ų  l e n t a

Telefonai pasiteirauti: 
(8 5) 268 7403, 268 7411
El. paštas info@lvpa.lt

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt

RENGINIAI
Europos dienos šventė, gegužės 9-ąją šiais 
metais vyko Panevėžyje. Šio miesto pateikti 
pasiūlymai Europos Komisijos atstovybei 
Lietuvoje, kaip įgyvendinti Europos dienos 
projektą, labiausiai atitiko šventės viziją – 
Panevėžio miesto iniciatyva ir ambicija kurti 
naujovėms atviro miesto įvaizdį bei kūrybiškai 
spręsti aktualias miestiečiams problemas. 
Renginius, susijusius su pagrindine Europos 
metų tema – kūrybiškumu ir naujovėmis, 

organizavo Europos Komisijos atstovybė 
Lietuvoje drauge su Finansų ministerija bei 
miestų partneriais. Europos dieną, gegužės 
8-ąją taip pat galėjo paminėti ir Rokiškio gy-
ventojai bei svečiai.  
Švenčių dalyviai galėjo spalvinti drobes 
su Panevėžio ir Rokiškio miesto gyventojų 
pasiūlytomis ateities miesto vizijomis, kurias 
galima būtų įgyvendinti, pasinaudojus 
Europos Sąjungos fondų parama. Panevė-
žiečių ir rokiškiečių buvo klausiama kaip jie 
norėtų pagražinti miestą su ES struktūrine 
parama, o vėliau apklausoje dalyvavę šių 

miestų gyventojai išrinko naudingiausias ir 
įdomiausias idėjas. 
Šias idėjas menininkai perkėlė ant didelių dro-
bių, o Europos dienos renginiuose dalyvavę 
Panevėžio ir Rokiškio gyventojai bei svečiai 
draugiškai šias drobes nuspalvino. Kūriniai, 
atspindintys miestų vizijas, buvo padovanoti 
Rokiškio ir Panevėžio miestams. Europos die-
nos renginiuose taip pat veikė atviros meno 
erdvės, originalūs projektai, kūrybinės dirbtu-
vės, mugės, parodos ir pristatymai, koncertai 
ir kitos kūrybinės bei įdomios veiklos.

Daugiau informacijos čia.

http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/aktualijos/aktualija?lbtitem_id=090bdd53800a7b6f&wpc_type=000bdd538000111d
mailto:info@lvpa.lt
http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/Leidiniai2007-2013/El-Paraiska.pdf
http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/Leidiniai2007-2013/El-Paraiska.pdf
http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/Leidiniai2007-2013/DMS.pdf
http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/Leidiniai2007-2013/El-Mokejimas.pdf
http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/Leidiniai2007-2013/El-Mokejimas.pdf
mailto:info@lvpa.lt
mailto:info@esparama.lt
http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/aktualijos/aktualija?lbtitem_id=090bdd53800a8842&wpc_type=000bdd538000111d
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Klausimai
1.    DMS: duomenų ... svetainė

2.   Viešbutis Palangoje, prie kurio ES lėšomis bus pastatytas priestatas ir       
įrengtas konferencijų centras.

3.    Paveldo objektas Žemaitijoje, kuris, panaudojant ES lėšas, bus pritaiky-
tas turizmui: Kūlio Daubos ... .

4.    Paraišką galima teikti, kai paskelbiamas ... .

5.    Projektas „Be namų ...“, skirtas benamystės žalai mažinti.

6.  Dvaras Širvintų rajone, kuris ES lėšomis bus išsaugotas ir pritaikytas 
turizmui.

7.   Pagal žmogiškųjų išteklių programą keliama darbuotojų ... .

8.   Visuomenei apie ES struktūrinę paramą informuoti skiriama ... (kokios?)     	
 paramos lėšų.

9.  Ekonomikos skatinimo procese siekiančių dalyvauti bankų paraiškas   
vertina Europos ... fondas. 

10. Koks muziejus ES lėšomis bus įrengtas Šiauliuose?

11. ES lėšomis Vilniuje, Saulėtekyje, kuriamas ... (kokios?) komunikacijos 
ir informacijos centras.

12. Svarbus rinkos ekonomikos principas, kuriam stiprinti Lietuvoje       
skiriama ES struktūrinių fondų lėšų.

13. Veiksmingas būdas pasirūpinti, kad ES struktūrinių fondų remiamos 
programos būtų vykdomos efektyviai, skaidriai ir siekiant geriausio re-
zultato.

14. ES lėšomis finansuojamas žaidimas nuteistųjų integracijai skatinti: 
„Mano ...“.

15. Tautinė grupė, kurios socialinėms problemoms spręsti skiriama lėšų 
pagal žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programą.

16. Dvaras Ignalinos rajone, ES lėšomis pritaikomas turizmui.

17. Išteklius, kurio vartojimo efektyvumui didinti dažnai atnaujinamos        
Lietuvos mokyklos, ligoninės ir kitos viešosios įstaigos.

18. Finansuojamos naujos technologijos: plonasluoksnių ... (kieno?)       
elementų kūrimas.

Vertikaliai:
Svarbus ES paramą reglamentuojantis dokumentas (du žodžiai).

Pirmieji trys skaitytojai, atsiuntę teisingą vertikalioje linijoje esantį atsakymą, laimės suvenyrus su ES 
struktūrinių fondų simbolika. Atsakymus prašome siųsti el. paštu J.Balkevicius@finmin.lt. Prašome 
nurodyti savo vardą, pavardę ir adresą.

Laiptažodis
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